PAGE
7

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ________2020 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 9 декабря 2019 № 345
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 9 декабря 2019 № 345 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований в Республике Алтай и меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и за невыполнение органами местного самоуправления в Республике Алтай обязательств, возникающих из таких соглашений» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2019, 10 декабря) следующие изменения:
а) в абзаце четвертом подпункта «а» пункта 4 Порядка и сроков заключения соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения в Республике Алтай и меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и за невыполнение органами местного самоуправления сельского поселения в Республике Алтай обязательств, возникающих из таких соглашений, утвержденных указанным Постановлением, слова «(в процентах)» исключить;

б) в пункте 4 Порядка и сроков заключения соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального района (городского округа) в Республике Алтай и меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и за невыполнение органами местного самоуправления муниципального района (городского округа) в Республике Алтай обязательств, возникающих из таких соглашений, утвержденных указанным Постановлением:

абзац третий подпункта «а» изложить в следующей редакции:
«обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа, консолидированного бюджета муниципального района, по итогам исполнения бюджета городского округа, консолидированного бюджета муниципального района за текущий финансовый год по сравнению с уровнем исполнения предыдущего финансового года в сопоставимых условиях (в процентах)»;
в абзаце пятом подпункта «в» слово «закона» заменить словом «решения»;

 в) в пункте 4 Порядка и сроков заключения соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения в Республике Алтай и меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и за невыполнение органами местного самоуправления сельского поселения в Республике Алтай обязательств, возникающих из таких соглашений, в случае наделения органов местного самоуправления муниципальных районов в Республике Алтай полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам сельских поселений в Республике Алтай, утвержденных указанным Постановлением:
в абзаце четвертом подпункта «а» слова «(в процентах)» исключить;
в абзаце пятом подпункта «в» слово «закона» заменить словом «решения».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

        Республики Алтай

        О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 9 декабря 2019 № 345»
Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.
Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 9 декабря 2019 № 345» (далее – проект постановления) разработан Министерством финансов Республики Алтай (далее - Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления являются общественные отношения по заключению соглашений, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, между Министерством финансов Республики Алтай и главами местных администраций в Республике Алтай, а также между финансовыми органами муниципальных районов и главами местных администраций поселений в Республике Алтай.

Проектом постановления предлагается:

а) уточнить положение об обязательстве муниципального образования получающего дотацию, по осуществлению мер, направленных на снижение уровня дотационности муниципального образования и увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования, предусматривающее обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования по итогам исполнения бюджета муниципального образования за текущий финансовый год по сравнению с уровнем исполнения предыдущего финансового года в сопоставимых условиях;

б) внести изменения редакционного характера.

Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:
1) пункт 8 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) согласно которому финансовый орган субъекта Российской Федерации заключает с главами местных администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов) муниципальных образований, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (внутригородских районов) из бюджета субъекта Российской Федерации и (или) доходы по заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц, соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения (внутригородского района).

В случае наделения органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов с внутригородским делением) полномочиями органов государственной власти субъекта Российской Федерации по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений (внутригородских районов) из бюджетов субъектов Российской Федерации указанные соглашения заключаются финансовым органом муниципального района (городского округа с внутригородским делением) и главами местных администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов) поселений (внутригородских районов).

Порядок, сроки заключения указанных соглашений и требования к ним  устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. Меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и за невыполнение органами местного самоуправления обязательств, возникающих из таких соглашений, устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации и применяются в текущем финансовом году по результатам выполнения соответствующим поселением (внутригородским районом) обязательств в отчетном финансовом году.

2)  пункт 8 статьи 138 БК РФ, согласно которому финансовый орган субъекта Российской Федерации заключает с главами местных администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов) муниципальных образований, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) из бюджета субъекта Российской Федерации и (или) доходы по заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц, соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального района (городского округа).

Порядок, сроки заключения соглашений и требования к указанным соглашениям устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. Меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и невыполнение органами местного самоуправления обязательств, возникающих из таких соглашений, устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации и применяются в текущем финансовом году по результатам выполнения соответствующим муниципальным районом (городским округом) обязательств в отчетном финансовом году.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
По проекту постановления была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,

министр                                                                                             О.В. Завьялова

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления

Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 9 декабря 2019 № 345»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 9 декабря 2019 № 345» (далее – проект постановления) не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.
Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 9 декабря 2019 № 345»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 9 декабря 2019 № 345» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.